
PA\581896CS.doc PE 362.840v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

PROZATÍMNÍ ZNĚNÍ
2005/0130(CNS)

20. 12. 2005

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Hospodářský a měnový výbor

k návrhu směrnice Rady o daních v oblasti osobních vozidel
(KOM(2005)0261 – C6-0272/2005 – 2005/0130(CNS))

Navrhovatel: Claude Turmes



PE 362.840v01-00 2/13 PA\581896CS.doc

CS

PA_Leg



PA\581896CS.doc 3/13 PE 362.840v01-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Towards better car taxes

The environmental dimension of car taxes was already recognised by the Council in 1996 as 
the "third pillar" of the Communities strategy to reduce carbon dioxide emissions from 
passenger cars in order to achieve a 120 g CO2/km target in 2010.

Speeding up the introduction of CO2 based car taxes is urgent as the contribution of the 
transport sector to climate change is growing steadily and the EU's economic development is 
hurt by the extreme volatile oil prices. The transport sector is responsible for nearly 70% of 
EU oil consumption, the balance of commerce deficit for the fuel for sole cars in EU is as 
high as 85 billion EURO a year; reducing fuel use by enhancing fuel efficiency of cars could 
thus redirect investment flows into the European economy.

The draftsman of this opinion is against the Commissions proposal to abolish car registration 
taxes: First, the problems generated by different national tax regimes could be overcome with 
the introduction of a refund system based on a harmonised depreciation rate. Second, the 
Commission's main argument that these taxes would impede the functioning of the internal 
market and harm competitiveness is badly underpinned. The underlying impact assessments 
are based on the variant in which the lost registration tax revenue is compensated through 
higher car circulation or fuel taxes leading to reduced emissions and accidents. It does not 
consider the more realistic and economically unacceptable option that lost revenue will be 
compensated by increases of other taxes, like those on labour, or through higher budget 
deficits. Indeed, opposition from finance ministers against the abolition of the registration tax 
seems to put the entire proposal at risk. Third, the abolition is clearly counterproductive for 
environmental reasons. Recent studies in NL suggest that registration taxes based on the CO2 
performance of a vehicle are more effective in influencing consumer choice than 
differentiation of circulation taxes.

A more coherent and effective approach combining fair competition and ecological goals is 
needed:

• The instrument should promote a much stronger than proportional CO2 based scheme 
for registration taxes as well as for annual circulation taxes. Only this approach will be 
environmentally beneficial. 

• Because of higher visibility for the customer those governments which are reluctant to 
introduce registration taxes should at least be encouraged to think about a system 
where the tax revenues from the annual circulation tax of year 1 to 3 or even 1 to 5 
should be concentrated on the moment of the purchase of the car.

• In order to enhance the visibility for the CO2 factor, this directive should also be 
linked with the existing directive on labelling of Co2 performance of cars 1999/94. 

• In certain countries company cars make up to 50 per cent of new cars sales and in 
many cases the employee does not even pay the fuel costs. Thus, ecological incentives 
for the consumers are absent. This directive should therefore guarantee that company 
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car taxation is based on the Co2 performance. The UK company car taxation model 
provides for an interesting “best practice” in this aspect. 

• An early introduction - your draftsman proposes 1/1/2008 – of the directive is needed. 
This would allow the scheme to have some effect on the EU target of 120gr CO2/km 
for the EU average new car fleet by 2010 and on the achievement of the Kyoto first 
commitment period targets (2008-2012).

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Hospodářský a 
měnový výbor jako příslušný výbor, aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy:

Návrh legislativního usnesení

Znění navržené Komisí1 Pozměňovací návrhy Parlamentu

Pozměňovací návrh 1
Bod odůvodnění 1

(1) Zdanění osobních vozidel může být
důležitým doplňkovým nástrojem na 
podporu environmentálních cílů, zejména 
pokud jde o snížení emisí skleníkových 
plynů, a proto je vhodné začlenit do základu 
poplatků za registraci a daňového základu 
roční silniční daně vazbu na objem emisí 
oxidu uhličitého. Aby však bylo možné 
přispět ke splnění závazků Společenství a 
členských států přijatých v rámci Kjótského 
protokolu, měly by být navrhované přímé 
vazby na objem emisí oxidu uhličitého 
začleněny do základů daní a poplatků 
v oblasti osobních vozidel uplatňovaných 
v rámci závazkového období 2008 až 2012. 
Vzhledem k tomu, že je strategického cíle 
Společenství snížit emise oxidu uhličitého 
z osobních vozidel třeba dosáhnout 
nejpozději do roku 2010, je vhodné danou 
vazbu plně začlenit do 31. prosince 2010.

(1) Zdanění osobních vozidel může být
důležitým doplňkovým nástrojem na 
podporu environmentálních cílů, zejména 
pokud jde o snížení emisí skleníkových 
plynů, a proto je vhodné začlenit do základu 
poplatků za registraci a daňového základu 
roční silniční daně vazbu na objem emisí 
oxidu uhličitého. Aby však bylo možné 
přispět ke splnění závazků Společenství a
členských států přijatých v rámci Kjótského 
protokolu, měly by být navrhované přímé 
vazby na objem emisí oxidu uhličitého 
začleněny do základů daní a poplatků 
v oblasti osobních vozidel uplatňovaných 
v rámci závazkového období 2008 až 2012. 
Vzhledem k tomu, že je strategického cíle 
Společenství snížit emise oxidu uhličitého 
z osobních vozidel třeba dosáhnout 
nejpozději do roku 2010, je vhodné danou 
minimální vazbu začlenit do 1. ledna 2008.

  
1 Dosud nezveřejněné v Úředním věstníku.
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Odůvodnění

Dřívější datum zavedení je nutné proto, aby tento návrh přispěl k dosažení cíle roku 2010 a 
aby bylo dosaženo cílů EU týkajících se omezení emisí v rámci prvního závazného období 
Kjótského protokolu. Postupné řešení není transparentní ani vůči spotřebiteli, ani vůči 
veřejnosti obecně. Z tohoto důvodu Váš navrhovatel předkládá návrh na provedení 
jednorázové reformy.

Pozměňovací návrh 2
Bod odůvodnění 3a (nový)

(3a) Členské státy by měly být nabádány k 
tomu, aby stanovily analogické daňové 
pobídky pro služební vozidla s úsporným 
provozem v rámci daně z příjmu.

Odůvodnění

V některých členských státech představují služební vozidla až 50 % nově pořizovaných
vozidel. Zkušenosti, které získalo Spojené království, napovídají, že přístup založený na 
rozlišování daně z příjmu pro tento segment trhu může velmi účinně zrychlit zavádění většího 
počtu vozidel s úsporným provozem.

Pozměňovací návrh 3
Bod odůvodnění 4

(4) Daňové pobídky by mělo být možné
realizovat formou rozlišení daní a poplatků 
v oblasti osobních vozidel podle objemu 
emisí oxidu uhličitého v gramech 
produkovaného jednotlivými vozidly za 
jeden kilometr jízdy.

(4) Daňové pobídky by měly být realizovány
formou rozlišení daní a poplatků v oblasti 
osobních vozidel podle objemu emisí oxidu 
uhličitého v gramech produkovaného 
jednotlivými vozidly za jeden kilometr jízdy
v progresivnější než proporcionální stupnici
tak, aby bylo zajištěno, že pobídky 
vztahující se na vozidla s nízkým objemem 
emisí oxidu uhličitého budou ve srovnání 
se stávajícími postupy zvýšeny.

Odůvodnění

Členské státy musí při změnách daňového systému zajistit, aby reforma splňovala cíl této 
směrnice, tj. aby vedla ke snížení emisí oxidu uhličitého způsobených dopravou.

Pozměňovací návrh 4
Bod odůvodnění 4a (nový)



PE 362.840v01-00 6/13 PA\581896CS.doc

CS

(4a) Malá užitková vozidla, která jsou 
rovněž známa pod názvem vozidla kategorie 
N1 nebo dodávková vozidla, vypouštějí do 
ovzduší přibližně jednu šestinu emisí oxidu 
uhličitého pocházejícího z osobních vozidel. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady
2004/3/ES ze dne 11. února 2004, kterou se 
mění směrnice Rady 70/156/EHS a 
80/1268/EHS ohledně měření emisí oxidu 
uhličitého a spotřeby paliva u vozidel 
kategorie N11 , stanoví, že emise oxidu 
uhličitého z vozidel kategorie N1 by měly 
být měřeny stejným způsobem jako emise z 
osobních vozidel a že na tato vozidla by se 
měla rovněž vztahovat ustanovení této 
směrnice.
_____
1  Úř. věst. L 49, 19.2.2004, s. 36.

Pozměňovací návrh 5
Bod odůvodnění 5

(5) S cílem zabránit dalšímu tříštění 
vnitřního trhu je nutné, aby vazba na objem 
emisí oxidu uhličitého představovala do 31.
prosince 2008 alespoň 25 % celkových 
příjmů z registračních poplatků a ročních 
silničních daní a aby se tento podíl do 31. 
prosince 2010 zvýšil na alespoň 50 %.

(5) S cílem zabránit dalšímu tříštění 
vnitřního trhu je nutné, aby vazba na objem 
emisí oxidu uhličitého představovala do 1.
ledna 2008 alespoň 75 % celkových příjmů 
z registračních poplatků a ročních silničních 
daní.

Odůvodnění

Viz odůvodnění pozměňovacího návrhu k bodu odůvodnění 1. Aby bylo toto opatření účinné, 
měla by vazba na objem emisí CO2 odpovídat alespoň 75 % příjmů z registračních poplatků a 
ročních silničních daní.

Pozměňovací návrh 6
Bod odůvodnění 5a (nový)

(5a) Daňové rozlišení stanovené při 
zavádění této směrnice by mělo být 
zohledněno při nadcházející revizi směrnice 
Evropského parlamentu a Rady ze dne 13. 
prosince 1999 o spotřebě paliva a emisích 
CO2 při prodeji nových osobních 
automobilů1, aby bylo zajištěno, že budoucí 
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majitelé vozidel budou v tomto smyslu 
informováni.
___
1 Úř. věst. L 12, 18.1.2000, s. 16.

Pozměňovací návrh 7
Bod odůvodnění 7

(7) Mnoho evropských občanů používá při 
výkonu svého práva volného pohybu své 
osobní auto, aby se mohli, ať už trvale či 
dočasně, přestěhovat z jednoho členského 
státu do druhého. Široká škála systémů 
zdaňování osobních vozidel však má značně 
negativní dopad na možnost evropských 
občanů1 a automobilového průmyslu užívat 
výhod vnitřního trhu. Zejména poplatky za 
registraci přinášejí spotřebitelům zvýšené 
transakční výdaje a mají za následek velké
rozdíly v cenách vozidel před zdaněním, 
roztříštění automobilového trhu a rovněž 
negativně ovlivňují přeshraniční obchod.

(7) Mnoho evropských občanů používá při 
výkonu svého práva volného pohybu své 
osobní auto, aby se mohli, ať už trvale či 
dočasně, přestěhovat z jednoho členského 
státu do druhého. Rozdílné sazby poplatků
za registraci by mohly mít pro spotřebitele, 
kteří se rozhodnou přestěhovat z jednoho 
členského státu do druhého, za následek 
dvojí zdanění.

Odůvodnění

Jakýkoli negativní dopad rozdílné výše poplatků za registraci v členských státech může být 
vyřešen pomocí systému náhrady zaplacených poplatků. Zákaz těchto daní a poplatků na 
úrovni EU by byl zcela nepřiměřený.

Pozměňovací návrh 8
Bod odůvodnění 8

(8) Poplatky za registraci představují 
překážku cílů lisabonské strategie a snahy 
učinit evropský automobilový průmysl 
konkurenceschopnější, a měly by být proto 
v období pěti až deseti let odstraněny. 
Takové období by členským státům, které 
poplatky za registraci vybírají, umožnilo 

(8) Poplatky za registraci, které se vybírají v 
prodejním místě, představují nejefektivnější 
nástroj k podpoře prodeje vozidel, jež jsou 
účinnější, bezpečnější a méně znečišťují 
životní prostředí. Členské státy již dosáhly 
pozitivních výsledků při uplatňování 
rozlišených poplatků za registraci, jež měly 

  
1 Evropský soudní dvůr nedávno ve svém rozsudku ze dne 16.6.2005 ve věci C-138/2004 rozhodl, že 
poplatky za registraci mohou představovat překážku volného pohybu, zejména s ohledem na jejich výše a 
technické náležitosti.
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přizpůsobit jejich systémy zdanění osobních 
vozidel a zohlednit konkrétní podmínky 
jejich vnitrostátního automobilového trhu. 
Ztráty výnosů vyplývající ze zrušení 
poplatků za registraci by mohlo 
kompenzovat současné navýšení zisků z 
ročních silničních daní a v případě nutnosti 
z jiných daňových opatření v souladu se 
směrnicí Rady 2003/96/ES tak, že celkové 
daňové zatížení zůstane stejné.

přispět k dřívějšímu zavedení technologií
užívaných ve vozidlech, které jsou šetrnější 
k životnímu prostředí. Tento postup by měl 
být i nadále podporován a mělo by se o něm 
uvažovat i na úrovni EU.

Pozměňovací návrh 9
Bod odůvodnění 10

(10) V příslušných případech je vhodné, aby 
byly systémy náhrad u poplatků za registraci 
a ročních silničních daní zavedeny co 
nejdříve s cílem zabránit narušení trhu 
a uplatňování odlišných systémů zdanění 
osobních vozidel v jednotlivých členských 
státech.

(10) V příslušných případech je vhodné, aby 
byly systémy náhrad u poplatků za registraci 
a ročních silničních daní zavedeny co 
nejdříve s cílem zabránit narušení trhu 
a uplatňování odlišných systémů zdanění 
osobních vozidel v jednotlivých členských 
státech. Transakční výdaje spojené s 
platbou poplatků za registraci by měly být 
sníženy zavedením komplexní internetové 
aplikace pro výpočet, náhradu zaplacených 
poplatků a platbu poplatků za registraci pro 
případ stěhování z jednoho členského státu 
do druhého.

Pozměňovací návrh 10
Čl. 1 odst. 2

Rovněž odstraňuje poplatky za registraci a
zřizuje systém, který za určitých okolností 
umožňuje náhradu zaplacených poplatků za 
registraci.

Rovněž odstraňuje poplatky za registraci a 
zřizuje systém, který za určitých okolností 
umožňuje náhradu zaplacených poplatků za 
registraci.

Odůvodnění

Jakýkoli negativní dopad rozdílné výše poplatků za registraci v členských státech může být 
vyřešen pomocí systému náhrady zaplacených poplatků. Zákaz těchto daní a poplatků na 
úrovni EU by byl zcela nepřiměřený.
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Pozměňovací návrh 11
Článek 2

Pro účely této směrnice se „osobním 
vozidlem“ rozumí vozidlo kategorie M1, jak 
ho vymezuje bod A přílohy II směrnice 
Rady 70/156/EHS.

Pro účely této směrnice se „osobním 
vozidlem“ rozumí vozidlo kategorie M1 a 
N1, jak ho vymezuje bod A přílohy II 
směrnice Rady 70/156/EHS.

Odůvodnění

Malá užitková vozidla, která jsou rovněž známa pod názvem vozidla kategorie N1 nebo 
dodávková vozidla, vypouštějí do ovzduší přibližně jednu šestinu emisí oxidu uhličitého 
pocházejícího z osobních vozidel. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/3 stanoví, že 
emise oxidu uhličitého z vozidel kategorie N1 by měly být měřeny stejným způsobem jako 
emise z osobních vozidel. Z výše uvedených důvodů by měla být působnost této směrnice 
rozšířena tak, aby zahrnovala i vozidla kategorie N1.

Pozměňovací návrh 12
Článek 4

Pro účely vypočítání ročních silničních daní 
se daň rozlišuje podle počtu gramů oxidu 
uhličitého vyprodukovaných za jeden km 
jízdy každým jednotlivým osobním 
vozidlem.

Pro účely vypočítání ročních silničních daní 
se daň rozlišuje podle počtu gramů oxidu 
uhličitého vyprodukovaných za jeden km 
jízdy každým jednotlivým osobním 
vozidlem v progresivnější než 
proporcionální stupnici. Členské státy 
zajistí, aby jakékoli změny ročních 
silničních daní učiněné při zavádění této 
směrnice skutečně upřednostnily vozidla s 
úsporným provozem.

Odůvodnění

Členské státy musí při změnách daňového systému zajistit, aby reforma splňovala cíl této 
směrnice, tj. aby vedla ke snížení emisí oxidu uhličitého způsobených dopravou.

Pozměňovací návrh 13
Článek 5

1. Do 31. prosince 2008 bude celkový 
daňový příjem z vazby ročních silničních 
daní na objem emisí oxidu uhličitého činit 

Do 1. ledna 2008 bude celkový daňový 
příjem z vazby ročních silničních daní na 
objem emisí oxidu uhličitého činit nejméně 
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nejméně 25 % celkového příjmu z těchto 
daní.

75 % celkového příjmu z těchto daní.

2. Do 31. prosince 2010 bude celkový 
daňový příjem z vazby ročních silničních 
daní na objem emisí oxidu uhličitého činit 
nejméně 50 % celkového příjmu z těchto 
daní.

Odůvodnění

Dřívější datum zavedení je nutné proto, aby tento návrh přispěl k dosažení cíle roku 2010 a 
aby bylo dosaženo cílů EU týkajících se omezení emisí v rámci prvního závazného období 
Kjótského protokolu. Postupné řešení není transparentní ani vůči spotřebiteli, ani vůči 
veřejnosti obecně. Z tohoto důvodu Váš navrhovatel předkládá návrh na provedení 
jednorázové reformy.

Pozměňovací návrh 14
Článek 7

Kapitola III vypouští se
ODSTRANĚNÍ POPLATKŮ ZA 

REGISTRACI
Zákaz zavádění

Článek 7
Ode dne […] nesmí členské státy 
v souvislosti s registrací osobních vozidel 
zavádět žádné poplatky, které by 
umožňovaly používání těchto vozidel na 
veřejných komunikacích a které by svou 
povahou byly identické s poplatky 
popsanými v příloze II (dále jen „poplatky 
za registraci“) nebo se jim podobaly.

Odůvodnění

Jakýkoli negativní dopad rozdílné výše poplatků za registraci v členských státech může být 
vyřešen pomocí systému náhrady zaplacených poplatků. Zákaz těchto daní a poplatků na 
úrovni EU by byl zcela nepřiměřený a z hlediska ochrany životního prostředí by mohl mít 
opačný účinek.

Pozměňovací návrh 15
Článek 8
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Článek 8 vypouští se
Zákaz uchovávání v platnosti

Ode dne 1. ledna 2016 nesmí členské státy 
uchovávat v platnosti žádné poplatky za 
registraci.

Odůvodnění

Viz odůvodnění k pozměňovacímu návrhu navrhovatele k článku 7.

Pozměňovací návrh 16
Čl. 9 odst. 1a (nový)

Za účelem snížení transakčních výdajů
spojených s platbou poplatků za registraci a 
s náhradou již zaplacených poplatků 
zavedou členské státy v koordinaci s Komisí
společnou komplexní internetovou aplikaci 
pro výpočet, náhradu zaplacených poplatků 
a platbu poplatků za registraci pro ty 
občany EU, kteří se stěhují do kteréhokoli z 
členských států EU.

Pozměňovací návrh 17
KAPITOLA V Nadpis

DOČASNÁ USTANOVENÍ POPLATKY ZA REGISTRACI

Pozměňovací návrh 18
Čl. 12 odst. 1

1. Do 31. prosince 2015 se výše účtovaných 
poplatků za registraci vypočítává na základě 
aktuální hodnoty podobného nového 
osobního vozidla, přičemž se zohledňuje 
skutečné opotřebení dotčeného osobního 
vozidla.

1. Výše účtovaných poplatků za registraci se 
vypočítává na základě aktuální hodnoty 
podobného nového osobního vozidla, 
přičemž se zohledňuje skutečné opotřebení 
dotčeného osobního vozidla.

Pozměňovací návrh 19
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Čl. 13

Pokud jsou nadále vybírány poplatky za 
registraci, rozlišují se do 31. prosince 2015
podle počtu gramů oxidu uhličitého 
produkovaného každým jednotlivým 
osobním vozidlem za kilometr jízdy.

Vybírané poplatky za registraci se rozlišují 
podle počtu gramů oxidu uhličitého 
produkovaného každým jednotlivým 
osobním vozidlem za kilometr jízdy v
progresivnější než proporcionální stupnici. 
Členské státy zajistí, aby jakékoli změny 
ročních silničních daní učiněné při 
zavádění této směrnice skutečně 
upřednostnily vozidla s úsporným 
provozem.

Pozměňovací návrh 20
Čl. 14

1. Do 31. prosince 2008 bude celkový 
příjem vyplývající z vazby poplatků za 
registraci na objem emisí oxidu uhličitého 
činit nejméně 25 % celkového příjmu 
z těchto poplatků.

Do 1. ledna 2008 bude celkový příjem 
vyplývající z vazby poplatků za registraci na 
objem emisí oxidu uhličitého činit nejméně 
75 % celkového příjmu z těchto poplatků.

2. Do 31. prosince 2010 bude celkový 
příjem vyplývající z vazby poplatků za 
registraci na objem emisí oxidu uhličitého 
činit nejméně 50 % celkového příjmu 
z těchto poplatků.

Pozměňovací návrh 21
Čl. 15

Členské státy sdělí Komisi základy a výše 
poplatků za registraci a roční silniční daně 
platné od 1. ledna každého roku a případné 
úpravy po každé změně příslušných 
vnitrostátních předpisů.

Členské státy sdělí Komisi základy a výše 
poplatků za registraci a roční silniční daně 
platné od 1. ledna každého roku a případné 
úpravy po každé změně příslušných 
vnitrostátních předpisů. Kromě toho sdělí 
členské státy Komisi podrobnosti o 
jakýchkoli opatřeních přijatých k rozlišení
zdanění podnikových vozidel ve vazbě na 
úspornost provozu těchto vozidel.
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Pozměňovací návrh 22
Čl. 16 odst. -1 (nový)

Komise přezkoumá, zda by bylo možné 
zavést minimální poplatky za registraci 
osobních a dodávkových vozidel s 
působností v celém Společenství do roku 
2009, a své případné návrhy předloží Radě 
a Evropskému parlamentu do 31. prosince 
2007.

Odůvodnění

Ekologicky motivovaný poplatek za registraci je nejúčinnějším a nejefektivnějším nástrojem 
podpory nákupu vozidel, která jsou účinnější, bezpečnější a méně znečišťují životní prostředí. 
Mělo by být podporováno obecnější a důslednější zavádění poplatků za registraci v celé EU. 
Evropský parlament vyzval k zavedení ekologických poplatků v EU do roku 2009 ve svém 
usnesení ze dne 16. listopadu 2005 nazvaném Jak zvítězit v boji proti celosvětové změně 
klimatu.


